MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

EDITAL Nº 25/2024
TRANSFERÊNCIA INTERNA

A Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB, através da Pró-Reitoria de Gestão
Acadêmica (Progeac), considerando o disposto na Resolução do Conselho Universitário
(Consuni) n. 07/2023, torna público o edital do processo seletivo de transferência interna
entre cursos de 1º ciclo e entre cursos de 2º ciclo, observadas as seguintes condições:

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. Este edital regulamenta o processo seletivo para mudança de turno, local e curso
para estudantes regularmente matriculadas/os na UFSB, visando a ocupação de
vagas residuais com ingresso nos novos cursos no período letivo 2025.1.

1.2. A/O estudante deverá atentar ao prazo máximo de integralização do curso para o
qual pretende tentar transferência, levando em consideração o seu período de
ingresso na Universidade.

2. INSCRIÇÕES

2.1. Poderão se inscrever, neste processo seletivo, estudantes dos cursos de graduação
da UFSB.

2.2. As inscrições serão efetuadas exclusivamente pela internet, por meio do endereço
eletrônico https://transferenciainterna.ufsb.edu.br, conforme cronograma disponível
no item 5 deste edital.

2.3. A/O estudante poderá escolher até 2 (duas) opções de curso, turno e seus
respectivos locais de oferta, dentro do seu ciclo de formação.

2.4. A/O estudante não poderá optar por curso do qual já tenha sido transferida/o por
ocasião da participação em processo seletivo de transferência interna realizado
anteriormente.

2.5. Após a finalização do período de inscrições, não haverá possibilidade de
modificação das opções de curso, local e/ou turno.

2.6. A/O estudante poderá solicitar cancelamento de sua inscrição no processo seletivo
em até 02 dias corridos após o fim do período de inscrições, acessando o formulário
eletrônico disponível no item 2.2 deste edital.

2.6.1. O cancelamento de inscrição é definitivo, não sendo possível realizar nova inscrição
após o cancelamento.

https://transferenciainterna.ufsb.edu.br/

3. PROCESSO SELETIVO

3.1. Os requisitos para concorrência em cada curso são especificados no anexo II deste
edital.

3.2. A avaliação das solicitações será realizada de acordo com a seguinte ordem de
prioridades:

I. Mudança apenas de turno;

II. Mudança de curso no mesmo local de matrícula, com ou sem mudança de turno;
III. Mudança de local de matrícula, com ou sem mudança de turno;
IV. Mudança de curso e local de matrícula, com ou sem mudança de turno.

3.3. A classificação das/os estudantes dentro de cada prioridade elencada no item 3.2
deste edital será realizada utilizando-se o Coeficiente de Rendimento (CR) da/o
estudante.

3.3.1. Para o cálculo do CR serão consideradas as notas dos componentes curriculares
ponderadas pelos créditos respectivos, conforme Resolução Consuni n. 10/2019.

3.3.2. O CR será calculado a partir de todas as notas consolidadas no Sistema Integrado
de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA) até o momento do processamento
das inscrições.

3.3.3. Não serão considerados, para fins de cálculo, os componentes curriculares
cancelados, reprovados, dispensados, em aberto, as atividades complementares e
os componentes curriculares cujo rendimento escolar não seja expresso de forma
numérica.

3.4. Será priorizado, em caso de empate, a/o estudante que tenha cursado com êxito
maior número de componentes curriculares e, persistindo o empate, a/o de maior
idade.

4. RECURSOS

4.1. A/O estudante poderá impetrar recurso contra o resultado preliminar através do
endereço eletrônico selecaodiscente.recurso@ufsb.edu.br, conforme cronograma
previsto no item 5 deste edital.

4.2. A/O estudante que interpuser recurso deverá ser direta/o, consistente e objetiva/o
em seu pleito, bem como instrui-lo com a documentação pertinente às suas
alegações. Recursos inconsistentes ou intempestivos serão indeferidos
liminarmente.

5. CRONOGRAMA

Ação Data(s) prevista(s)

Inscrições 22 a 25/nov

Cancelamento de inscrição 26 e 27/nov

Resultado preliminar 02/dez

mailto:seleção@ufsb.edu.br

Recursos 03 e 04/dez

Resultado final 06/dez

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. As modificações na matrícula da/o estudante serão realizadas no SIGAA até o início
do período letivo de ingresso no novo curso, a saber, 2025.1.

6.2. É de responsabilidade exclusiva da/o estudante a observância dos procedimentos
e prazos estabelecidos neste edital e nas normas e regulamentos da Universidade.

6.3. Após a divulgação do resultado final, a/o estudante deverá observar eventuais
instruções do Centro de Formação para a/o qual foi aprovada/o à respeito de seu
curso.

Itabuna, 11 de novembro de 2024

Francesco Lanciotti Junior
Pró-Reitor de Gestão Acadêmica

EDITAL Nº 25/2024

ANEXO I

QUADRO DE VAGAS

Quadro 01 – Cursos de Primeiro Ciclo

CURSOS VAGAS

Centro de Formação em Ciências Agroflorestais (CFCAf) - Campus Jorge Amado

Interdisciplinar em Ciências (bacharelado) - Noturno 31

Interdisciplinar em Ciências (bacharelado) - Integral 50

Tecnólogo em Produção de Cacau e Chocolate - Integral 21

Centro de Formação em Políticas Públicas e Tecnologias Sociais (CFPPTS) - Campus Jorge Amado

Interdisciplinar em Humanidades (bacharelado) - Noturno 35

Instituto de Humanidades, Artes e Ciências (IHAC) - Campus Jorge Amado

Interdisciplinar em Artes e suas Tecnologias (licenciatura) - Noturno 56

Interdisciplinar em Ciências da Natureza e suas Tecnologias (licenciatura) - Noturno  65

Interdisciplinar em Ciências Humanas e Sociais e suas Tecnologias (licenciatura) - Noturno 31

Interdisciplinar em Linguagens e suas Tecnologias (licenciatura) - Noturno 62

Interdisciplinar em Matemática e Computação e suas Tecnologias (licenciatura) - Noturno 42

Centro de Formação em Desenvolvimento Territorial (CFDT) - Campus Paulo Freire

Interdisciplinar em Ciências (bacharelado) – Integral 38

Interdisciplinar em Humanidades (bacharelado) - Noturno 40

Interdisciplinar em Humanidades (bacharelado) - Integral 38

Instituto de Humanidades, Artes e Ciências (IHAC) - Campus Paulo Freire

Interdisciplinar em Artes e suas Tecnologias (licenciatura) - Noturno 40

Interdisciplinar em Ciências da Natureza e suas Tecnologias (licenciatura) - Noturno  40

Interdisciplinar em Ciências Humanas e Sociais e suas Tecnologias (licenciatura) - Noturno 40

Interdisciplinar em Linguagens e suas Tecnologias (licenciatura) - Noturno 40

Centro de Formação em Artes e Comunicação (CFAC) - Campus Sosígenes Costa

Interdisciplinar em Artes (bacharelado) – Noturno 90

Interdisciplinar em Artes (bacharelado) – Vespertino 110

Centro de Formação em Ciências Ambientais (CFCAm) - Campus Sosígenes Costa

Interdisciplinar em Ciências (bacharelado) – Noturno 10

Interdisciplinar em Ciências (bacharelado) – Vespertino 10

Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais (CFCHS) - Campus Sosígenes Costa

Interdisciplinar em Humanidades (bacharelado) - Noturno 47

Interdisciplinar em Humanidades (bacharelado) - Vespertino 56

Instituto de Humanidades, Artes e Ciências (IHAC) - Campus Sosígenes Costa

Interdisciplinar em Artes e suas Tecnologias (licenciatura) - Noturno 71

Interdisciplinar em Ciências da Natureza e suas Tecnologias (licenciatura) - Noturno  82

Interdisciplinar em Ciências Humanas e Sociais e suas Tecnologias (licenciatura) - Noturno 08

Interdisciplinar em Linguagens e suas Tecnologias (licenciatura) - Noturno 62

Interdisciplinar em Matemática e Computação e suas Tecnologias (licenciatura) - Noturno 71

Quadro 02 – Cursos de Segundo Ciclo

TOTAL 1.286

CURSOS VAGAS

Centro de Formação em Ciências Agroflorestais (CFCAf) - Campus Jorge Amado

Engenharia Agrícola e Ambiental (bacharelado) - Integral 45

Engenharia Florestal (bacharelado) - Integral 43

Engenharia de Aquicultura e Recursos Hídricos (bacharelado) - Integral 32

Centro de Formação em Políticas Públicas e Tecnologias Sociais (CFPPTS) - Campus Jorge
Amado

Mídia e Tecnologia (bacharelado) - Integral 24

Produção Cultural (bacharelado) - Noturno 35

Políticas Públicas (bacharelado) - Noturno 19

Centro de Formação em Tecnociências e Inovação (CFTCI) - Campus Jorge Amado

Engenharia Ambiental e da Sustentabilidade (bacharelado) - Noturno 31

Engenharia Sanitária e Ambiental (bacharelado) - Integral 41

Engenharia de Transportes e Logística (bacharelado) - Noturno 34

Centro de Formação em Ciências da Saúde (CFCS) - Campus Paulo Freire

Biomedicina (bacharelado) - Integral 08

Psicologia (bacharelado) - Integral 13

Centro de Formação em Desenvolvimento Territorial (CFDT) - Campus Paulo Freire

Engenharia Civil (bacharelado) - Integral 26

Mídias Digitais (bacharelado) - Noturno 21

Gestão Ambiental (bacharelado) - Integral 36

Centro de Formação em Artes e Comunicação (CFAC) - Campus Sosígenes Costa

Artes do Corpo em Cena (bacharelado) - Noturno 22

Som, Imagem e Movimento (bacharelado) - Noturno 36

Jornalismo (bacharelado) - Noturno 34

Centro de Formação em Ciências Ambientais (CFCAm) - Campus Sosígenes Costa

Ciências Biológicas (bacharelado) - Integral 13

Engenharia Sanitária e Ambiental (bacharelado) - Integral 38

Oceanologia (bacharelado) - Integral 10

Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais (CFCHS) - Campus Sosígenes Costa

Antropologia (bacharelado) - Integral 60

Direito (bacharelado) - Integral 05

História (licenciatura) - Noturno 26

Gestão Pública e Social (bacharelado) - Noturno 32

TOTAL 684

EDITAL Nº 25/2024

ANEXO II

REQUISITOS PARA CONCORRÊNCIA AOS CURSOS
CENTRO DE
FORMAÇÃO

CURSO REQUISITO

Centro de Formação
em Ciências

Agroflorestais
(CFCAf)

Interdisciplinar em Ciências • Estar cursando algum curso de 1º ciclo da UFSB

Tecnólogo em Produção de Cacau e
Chocolate - Integral

• Estar cursando algum curso de 1º ciclo da UFSB

Engenharia Agrícola e Ambiental

• Estar cursando algum dos cursos abaixo:
✓ CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
✓ ENGENHARIA AMBIENTAL E DA

SUSTENTABILIDADE
✓ ENGENHARIA CIVIL
✓ ENGENHARIA DE AQUICULTURA E

RECURSOS HÍDRICOS
✓ ENGENHARIA DE TRANSPORTES E

LOGÍSTICA
✓ ENGENHARIA FLORESTAL
✓ ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL
✓ GESTÃO AMBIENTAL
✓ OCEANOLOGIA

Engenharia Florestal

• Estar cursando algum dos cursos abaixo:
✓ CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
✓ ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIENTAL
✓ ENGENHARIA AMBIENTAL E DA

SUSTENTABILIDADE
✓ ENGENHARIA CIVIL
✓ ENGENHARIA DE AQUICULTURA E

RECURSOS HÍDRICOS
✓ ENGENHARIA DE TRANSPORTES E

LOGÍSTICA
✓ ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL
✓ GESTÃO AMBIENTAL
✓ OCEANOLOGIA

Engenharia de Aquicultura e
Recursos Hídricos

• Estar cursando algum dos cursos abaixo:
✓ CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
✓ ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIENTAL
✓ ENGENHARIA AMBIENTAL E DA

SUSTENTABILIDADE
✓ ENGENHARIA CIVIL
✓ ENGENHARIA DE TRANSPORTES E

LOGÍSTICA
✓ ENGENHARIA FLORESTAL
✓ ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL
✓ GESTÃO AMBIENTAL
✓ OCEANOLOGIA

Centro de Formação
em Tecnociências e

Inovação (CFTCI)

Engenharia Ambiental e da
Sustentabilidade

• Estar cursando algum dos cursos abaixo:
✓ CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
✓ ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIENTAL
✓ ENGENHARIA CIVIL

✓ ENGENHARIA DE AQUICULTURA E
RECURSOS HÍDRICOS

✓ ENGENHARIA DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA
✓ ENGENHARIA FLORESTAL
✓ ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL
✓ GESTÃO AMBIENTAL
✓ OCEANOLOGIA

Engenharia Sanitária e Ambiental

• Estar cursando algum dos cursos abaixo:
✓ CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
✓ ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIENTAL
✓ ENGENHARIA AMBIENTAL E DA

SUSTENTABILIDADE
✓ ENGENHARIA CIVIL
✓ ENGENHARIA DE AQUICULTURA E

RECURSOS HÍDRICOS
✓ ENGENHARIA DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA
✓ ENGENHARIA FLORESTAL
✓ ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL
✓ GESTÃO AMBIENTAL
✓ OCEANOLOGIA

Engenharia de Transportes e
Lógística

• Estar cursando algum dos cursos abaixo:
✓ CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
✓ ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIENTAL
✓ ENGENHARIA AMBIENTAL E DA

SUSTENTABILIDADE
✓ ENGENHARIA CIVIL
✓ ENGENHARIA DE AQUICULTURA E

RECURSOS HÍDRICOS
✓ ENGENHARIA FLORESTAL
✓ ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL
✓ GESTÃO AMBIENTAL
✓ OCEANOLOGIA
✓ POLÍTICAS PÚBLICAS

Centro de Formação
em Políticas Públicas
e Tecnologias Sociais

(CFPPTS)

Interdisciplinar em Humanidades • Estar cursando algum curso de 1º ciclo da UFSB

Mídia e Tecnologia

• Estar cursando algum dos cursos abaixo:
✓ ANTROPOLOGIA
✓ JORNALISMO
✓ MÍDIAS DIGITAIS
✓ PSICOLOGIA

Produção Cultural
• Estar cursando algum dos cursos abaixo:

✓ ARTES DO CORPO EM CENA
✓ SOM, IMAGEM E MOVIMENTO

Políticas Públicas
• Estar cursando algum dos cursos abaixo:

✓ GESTÃO PÚBLICA E SOCIAL

Centro de Formação
em Ciências da Saúde

(CFCS)

Biomedicina
• Estar cursando algum dos cursos abaixo:

✓ CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
✓ MEDICINA

Psicologia

• Ter integralizado a Área de Concentração
Subjetividade, Processos Biopsicosociais e
Comunitários

• Estar cursando algum dos cursos abaixo:
✓ ANTROPOLOGIA

✓ BIOMEDICINA
✓ DIREITO
✓ HISTÓRIA
✓ JORNALISMO
✓ MEDICINA
✓ MÍDIA E TECNOLOGIA
✓ MÍDIAS DIGITAIS

Centro de Formação
em Desenvolvimento

Territorial (CFDT)

Interdisciplinar em Ciências • Estar cursando algum curso de 1º ciclo da UFSB

Interdisciplinar em Humanidades • Estar cursando algum curso de 1º ciclo da UFSB

Engenharia Civil

• Estar cursando algum dos cursos abaixo:
✓ ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIENTAL
✓ ENGENHARIA AMBIENTAL E DA

SUSTENTABILIDADE
✓ ENGENHARIA DE AQUICULTURA E

RECURSOS HÍDRICOS
✓ ENGENHARIA DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA
✓ ENGENHARIA FLORESTAL
✓ ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL
✓ GESTÃO AMBIENTAL

Mídias Digitais

• Estar cursando algum dos cursos abaixo:
✓ ANTROPOLOGIA
✓ ARTES DO CORPO EM CENA
✓ JORNALISMO
✓ MÍDIA E TECNOLOGIA
✓ PRODUÇÃO CULTURAL
✓ PSICOLOGIA
✓ SOM, IMAGEM E MOVIMENTO

Gestão Ambiental

• Estar cursando algum dos cursos abaixo:
✓ ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIENTAL
✓ ENGENHARIA AMBIENTAL E DA

SUSTENTABILIDADE
✓ ENGENHARIA CIVIL
✓ ENGENHARIA DE AQUICULTURA E

RECURSOS HÍDRICOS
✓ ENGENHARIA DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA
✓ ENGENHARIA FLORESTAL
✓ ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL
✓ CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
✓ OCEANOLOGIA

Centro de Formação
em Artes e

Comunicação (CFAC)

Interdisciplinar em Artes • Estar cursando algum curso de 1º ciclo da UFSB

Som, Imagem e Movimento  • Estar cursando algum curso de 2º ciclo da UFSB

Artes do Corpo em Cena • Estar cursando algum curso de 2º ciclo da UFSB

Jornalismo • Estar cursando algum curso de 2º ciclo da UFSB

Centro de Formação
em Ciências

Humanas e Sociais
(CFCHS)

Interdisciplinar em Humanidades • Estar cursando algum curso de 1º ciclo da UFSB

Antropologia • Estar cursando algum curso de 2º ciclo da UFSB

Direito

• Estar cursando algum dos cursos abaixo:
✓ ANTROPOLOGIA
✓ GESTÃO PÚBLICA E SOCIAL
✓ HISTÓRIA
✓ JORNALISMO
✓ POLÍTICAS PÚBLICAS

✓ PSICOLOGIA

História

• Estar cursando algum dos cursos abaixo:
✓ JORNALISMO
✓ MÍDIA E TECNOLOGIA
✓ MÍDIAS DIGITAIS
✓ PSICOLOGIA

Gestão Pública e Social
• Estar cursando algum dos cursos abaixo:

✓ POLÍTICAS PÚBLICAS

Centro de Formação
em Ciências

Ambientais (CFCAm)

Interdisciplinar em Ciências • Estar cursando algum curso de 1º ciclo da UFSB

Ciências Biológicas

• Estar cursando algum dos cursos abaixo:
✓ BIOMEDICINA
✓ ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIENTAL
✓ ENGENHARIA AMBIENTAL E DA

SUSTENTABILIDADE
✓ ENGENHARIA CIVIL
✓ ENGENHARIA DE AQUICULTURA E

RECURSOS HÍDRICOS
✓ ENGENHARIA DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA
✓ ENGENHARIA FLORESTAL
✓ ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL
✓ GESTÃO AMBIENTAL
✓ HISTÓRIA
✓ OCEANOLOGIA

Engenharia Sanitária e Ambiental

• Estar cursando algum dos cursos abaixo:
✓ CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
✓ ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIENTAL
✓ ENGENHARIA AMBIENTAL E DA

SUSTENTABILIDADE
✓ ENGENHARIA CIVIL
✓ ENGENHARIA DE AQUICULTURA E

RECURSOS HÍDRICOS
✓ ENGENHARIA DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA
✓ ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL
✓ ENGENHARIA FLORESTAL ENGENHARIA

SANITÁRIA E AMBIENTAL
✓ GESTÃO AMBIENTAL
✓ OCEANOLOGIA

Oceanologia

• Estar cursando algum dos cursos abaixo:
✓ CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
✓ ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIENTAL
✓ ENGENHARIA AMBIENTAL E DA

SUSTENTABILIDADE
✓ ENGENHARIA CIVIL
✓ ENGENHARIA DE AQUICULTURA E

RECURSOS HÍDRICOS
✓ ENGENHARIA DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA
✓ ENGENHARIA FLORESTAL
✓ ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL

Instituto de
Humanidades, Artes

e Ciências (IHACs)

Interdisciplinar em Artes e suas
Tecnologias

• Estar cursando algum curso de 1º ciclo da UFSB

Interdisciplinar em Ciências da
Natureza e suas Tecnologias

• Estar cursando algum curso de 1º ciclo da UFSB

Interdisciplinar em Ciências Humanas
e Sociais e suas Tecnologias

• Estar cursando algum curso de 1º ciclo da UFSB

Interdisciplinar em Linguagens e suas
Tecnologias

• Estar cursando algum curso de 1º ciclo da UFSB

Interdisciplinar em Matemática e
Computação e suas Tecnologias

• Estar cursando algum curso de 1º ciclo da UFSB

Quadro 01

COMPONENTES CURRICULARES DA ÁREA DE CONCENTRAÇÃO SUBJETIVIDADE, PROCESSOS
BIOPSICOSOCIAIS E COMUNITÁRIOS (480h)

3 CCs obrigatórios (180h) e 5 CCs optativos (300h)

Código Componente Curricular C.H.
0358 BASES HISTÓRICAS E EPISTEMOLÓGICAS DAS PSICOLOGIAS (OBRIGATÓRIO) 60
0276 FUNDAMENTOS DE PSICOLOGIA: CIÊNCIA E PROFISSÃO (OBRIGATÓRIO) 60
0418 SUBJETIVIDADE E MODOS DE SUBJETIVAÇÃO (OBRIGATÓRIO) 60
0042 ARTES, GÊNERO E SEXUALIDADES 60
0173 ARTES DA GRAFIA, ESCREVIVÊNCIAS, INSCRIÇÕES DE SI E DO OUTRO  60
0391 ASPECTOS DO DESENVOLVIMENTO HUMANO 60
0043 BASES BIOECOLÓGICAS DA SAÚDE 60
0259 BASES DO PENSAMENTO EVOLUTIVO 60
0212 BASES HISTÓRICAS E EPISTEMOLÓGICAS DAS CIÊNCIAS 60
0045 BASES PSÍQUICAS, SOCIAIS E CULTURAIS DA SAÚDE 60
0537 BASES PSÍQUICAS E CULTURAIS DA MORTE, PERDA E LUTO 60
0294 BLOGS, VLOGS E RÁDIOBLOGS: OPINIÃO PESSOAL NA CULTURA DIGITAL 60
0272 CIÊNCIA POLÍTICA 60
0499 COMPLEXIDADE E HUMANIDADES 60
0150 COMUNICAÇÃO, CULTURA E DIVERSIDADES 60
0277 CORPOREIDADE, SUBJETIVIDADE E CONTEMPORANEIDADE 60
0260 CRENÇAS, RELIGIÕES, ESPIRITUALIDADE E SAÚDE 60
0090 CIDADANIA E NOVOS DIREITOS 60
0006 CULTURA, SABERES TRADICIONAIS E PRÁTICAS EM SAÚDE 60
0291 DESENVOLVIMENTO HUMANO NO CICLO VITAL 60
0312 EDUCAÇÃO E RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS 60
0210 EDUCAÇÃO, GÊNERO E DIVERSIDADE SEXUAL 60
0371 EDUCAÇÃO, MEMÓRIA E IDENTIDADE 60
0248 ESTUDOS INTERDISCIPLINARES DO TRABALHO 60
0634 ESTUDOS SOBRE CORPO E MOVIMENTO EXPRESSIVO: OBSERVAÇÃO E INVESTIGAÇÃO 60
0633 EXCLUSÃO E SUBJETIVIDADE 60
0623 GÊNERO, SEXUALIDADES E PODER 60
0299 INTRODUÇÃO À LINGUÍSTICA 60
0434 MEMÓRIA, IDENTIDADE E REPRESENTAÇÃO 60
0369 MODELOS DE SAÚDE-ENFERMIDADE-CUIDADO 60
0171 MODOS DE BRINCAR, MODOS DE CANTAR, MODOS DE CONTAR, MODOS DE APRENDER 60
0301 NARRATIVAS DOS INVISÍVEIS 60
0229 NEUROCIÊNCIAS E COMPORTAMENTO 60
0644 PSICANÁLISE E EDUCAÇÃO 60
0244 RELAÇÕES SOCIAIS E POLÍTICAS NA CONTEMPORANEIDADE 60
0287 RELAÇÃO SUJEITO-PROFISSIONAL DE SAÚDE 60

 SUBJETIVIDADE, CUIDADO E SAÚDE 60
0193 TEMAS CONTEMPORÂNEOS SOBRE DIVERSIDADE SEXUAL 60
0522 TEORIAS DA TRADUÇÃO CULTURAL E INTERSEMIÓTICA 60
0480 TÓPICOS ESPECIAIS EM PSICOLOGIA E PSICANÁLISE 60
0293 TRABALHO E SAÚDE 60
0500 VIOLÊNCIA E SUBJETIVIDADE 60